令和 7 年度 第 1 回浜田市社会教育委員の会 議事要旨

と  き：6 月 5 日(木) 14：00～15：30

ところ：浜田市役所本庁 4 階講堂

1 開会

⑴  教育長挨拶

今年度、コミュニティ・スクールが本格的にスタートした。新しい教育

の仕組みとして定着していくということを願っている。

 社会教育委員の会でも、コミュニティ・スクールに関係するテーマを議

論するとお聞きしているので、委員の皆さまで気づきがあれば実践してい

ただければ嬉しく思う。

⑵  会長挨拶

今年度は、新浜田市が誕生して 20 周年となる。その中で、社会教育も大

きく進歩したと感じている。

 心を新たに、社会教育の推進によい取組をしていきたいと思っているの

で、よろしくお願いする。

⑶  新任社会教育委員の委嘱

新たに 2 名の委員を委嘱した。

⑷ 自己紹介

     各委員から自己紹介を行った。

2 説明及び報告事項

⑴  社会教育委員の職務及び役割等について            資料 1

   資料 1 に基づき説明を行った。

⑵  令和 7 年度の関係各課の取組について             資料 2

  ア まちづくり社会教育課

  イ 学校教育課

  ウ 文化振興課

エ スポーツ振興課

オ 人権同和教育室

カ 中央図書館

  資料 2 に基づき説明を行った。なお、主な意見は下記のとおり。

  ・浜田市郷土資料館について、今年度何か取組はあるか。

  ⇒今年度について、現時点では予定していない。

⑶  令和 7 年度社会教育に係る補助金の交付について        資料 3

   資料 3 に基づき説明を行った。なお、主な意見は下記のとおり。

   ・補助金について、浜田市体育協会補助金が増えているが、なぜか。

    ⇒現在、浜田市体育協会の事務局をスポーツ振興課で行っているが、外

部に委託するため、増額となっている。

⑷  令和 7 年度社会教育委員の会の取組事項について（案）  資料 4

   ・資料 4 に基づき説明を行った。

3 各種委員の確認

・浜田市立図書館協議会委員（ 冨金原 会長 ）

・浜田市男女共同参画推進委員会委員（ 中村 委員 ）

・浜田市民憲章推進協議会理事（ 冨金原 会長 ）

・浜田市総合振興計画審議会 協働のまちづくり検討部会委員

                       （ 冨金原 会長 ）

・浜田市総合振興計画審議会委員（ 花田 委員 ）

4 閉会

⑴事務連絡

------------------------------------------------------------------------

配布物

⑴ 令和 7 年度まちづくりセンター職員及びまちづくりコーディネーター名簿

⑵ 令和 7 年度「社教連会報 No.96」（一般社団法人全国社会教育委員連合）

⑶ 「社教情報 No.92」

⑷ 「しまねの社会教育だより Vol.40」

⑸ 西部社会教育研修センター「センターだより」（R6.2 号，R7.1 号）

⑹ 島根県立東西社会教育研修センター「令和 7 年度事業計画」